(a) *San Gregorio* Papa lib. 7. epist. 66.

(b) *Gio: Cristiano Lunig* Tom. IV. *Codex Italiae diplomaticus* pag. 7. dipl. 6. „ *Dimittimus, & condemnamus ea omnia vobis, quæ nos, & præ-*  
 „ *decessores nostri Normanni circa Civitatem Beneventanam habuerunt.*  
 „ *Fidantias subscriptas, videlicet, denariorum redditus, Salutes, Angarias,*  
 „ *Terraticum, Herbaticum, Curvaticum, Calendaticum, Vinum, Olivas,*  
 „ *& Lanam: postremò OMNES ALIAS EXACTIONES, TAM EC-*  
 „ *CLESIAARUM, quàm Civium, & omnia Prædia, & Possessiones liberas*  
 „ *facimus, & quietas.*

(c) *Riccardo di San Germano* ad annum 1223. „ *Anno 1223. mense*  
 „ *Julio, Imperator ipse pro Libertate Ecclesiasticum, & Clericorum Ju-*  
 „ *sticiario Terræ Laboris suas literas mittit, in quibus mandat, ut Eccle-*  
 „ *sias omnes, Clericos, Obedientias, Possessiones, & homines eorum contra*  
 „ *Libertates, quas habebant temporibus Regum in Collectis, & Tailleis,*  
 „ *Datiis, & aliis publicis servitiis, admisceri cum aliis non permittant,*  
 „ *& nihil cum Laicis participant in eisdem, nisi præbeatur, quod tempore*  
 „ *Guillelmi II. cum eis in eisdem servitiis contulissent.*

(d) Lo stesso ad annum 1229. „ *Fridericus &c. Baronibus, Camerariis,*  
 „ & Ba-

garj a Coloni de Campi Ecclesiastici , siccome nel di lui Autentico ( a ) si osserva .

XXIV. Sotto degli *Angioini* poi , ancorche *Carlo I. di Angiò* ne patti preventivi colla Santa Sede si fusse in questo obbligato : *Item nullas Talleas , vel Collectas imponet Ecclesiis , Monasteriis , Clericis , & Viris Ecclesiasticis , vel rebus eorum* ; pure non andò guari , ed il medesimo Monarca sottomise i Beni delle Chiese a Taglie , e ad Imposizioni : per le quali ne fu ripreso da Papa *Gregorio X.* , se ci dice il vero *Matteo Spinelli* ( b ) nel suo *Effemeride* Napoletano , ridotto in latino da *Daniello Papabrosio* , coll' affermare : *Affectu thesaurandi forsitan ardens . . . . Super possessionis suæ titulo etiam antiquus possessor impetit . Ipsæ quoque Ecclesiæ , præter omnia , quæ Clericis , & eorum Familiis , & Ecclesiarum Vassallis nova quotidie novæ exactionis adinuentio imponebat ; sub servitutis insolita calcaribus angustia magnam rerum temporalium jacturam lamentabantur . . . . Sanè Dominus Gregorius Papa ad Concilium Ecclesiæ Lugdunum properando , Regem Carolum in Tuscia super Regno gravaminibus affectu patris alloquitur in hæc verba : Super oppressione multiplici , & innumeris novitatibus , fili charissime , quibus sub tuo felici dominio Regnicolas opprimi fama clamat , validus frequenter clamor pertulit aures nostras . Profectò , credidimus , per te illa debitis restaurationibus emendari , statumque illius Regni , brachio tuo commissi , promptè in meliùs reformari . Revoces igitur pro Deo talia , quæ Regi pio non congruunt , sed potius regiam Celsitudinem dehonestant ; ita quod tua grandis felicitas adaugeat , non minuat subditis Libertatem . Ad hæc , inquam , cum regium Rex non fecisset in hac parte responsum , cujus animus videbatur ad ulteriora proclivior ; dictus Dominus Gregorius subdit : Veniet , veniet illa dies , qua super te , tuosque filios , & hæredes Tyrannus inopinatus adveniet . Rex autem ad Papam , mente provocata quodammodo , spiritumque turbato tunc replicat : Nescio quid sit Tyrannus . Scio tamen , quod ille Deus , qui semitas cæptas , pedumque meorum sumpta vestigia , huc usque direxit , velut auxiliator imposterum mecum erit . Avendo poi *Carlo II di Angiò* tolte queste Imposizioni nel Concordato , che conchiuse con Papa *Onorio III.* come rapportaremo nel Paragrafo seguente .*